
 

COMUNE DI MELPIGNANO 

 

REGISTRO DECRETI SINDACALI n.ro 5 del 22/07/2021 

SEGRETERIA COMUNALE 
SEGRETERIA COMUNALE 

Decreto N. 5 del 22/07/2021 
 

Oggetto: Nomina del Componente Unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) per il 
triennio 2021 – 2023. 

 
IL SINDACO 

VISTI: 

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 1 agosto 2011, n. 141 e 

modificato dal D.L. 25 maggio 2017, n. 74; 

- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020, recante Disciplina 

dell'elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione; 

- il Regolamento sull’istituzione e funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 

Performance, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 4 aprile 2011. 

CONSIDERATO CHE i candidati devono essere soggetti iscritti, da almeno sei mesi, nell’Elenco 

nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance, istituito con 

Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020 in attuazione dell’art. 14 bis 

del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e dell’art. 6, commi 3 e 4, del D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, presso 

il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ed appartenere a 

qualsiasi fascia professionale in quanto il Comune di Melpignano rientra nella fattispecie di cui all’art. 

7, co. 6, lett. c) del predetto Decreto del Ministro. 

DATO ATTO CHE: 

- l’Avviso pubblico e il modello di domanda sono stati pubblicati all’Albo Pretorio online del 

Comune di Melpignano e sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

- alla scadenza indicata sono pervenute n. 26 (ventisei) domande e l’Amministrazione ha proceduto a 

richiedere al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri la 

visura dei partecipanti relativa all’effettiva iscrizione ed alla relativa anzianità oltre alla verifica 

della fascia professionale. 

TENUTO CONTO CHE: 

- le capacità intellettuali, manageriali, relazionali e le competenze specifiche sono accertate, oltre che 

dagli elementi desumibili dal curriculum, nel corso dell’istruttoria finalizzata alla nomina, mediante 

un colloquio;  

- l’interessato è chiamato ad illustrare, in una relazione di accompagnamento al curriculum, le 

esperienze che ritenga significative anche in relazione ai risultati individuali ed aziendali ottenuti e 

invitato ad esporre l’attività e gli obiettivi che egli ritenga che l’Organismo debba perseguire; tale 

relazione sarà comunque oggetto del predetto colloquio; 

- acquisite le istanze, il Sindaco determina il giorno in cui i professionisti richiedenti saranno invitati 

per sostenere il colloquio teso ad accertare le capacità e competenze specifiche. Al termine del 

colloquio il Sindaco individua e nomina il componente dell'Organismo con provvedimento 

motivato da pubblicare sul sito istituzionale dell'’Ente. 

PRESO ATTO CHE i candidati sono stati convocati per il colloquio di accertamento delle capacità e 

delle competenze secondo il seguente calendario: da Amati a Frisullo, alle ore 9.00 di mercoledì 14 

luglio 2021; da Granero a Vignigni, alle ore 9.00 di mercoledì 21 luglio 2021. 



 

REGISTRO DECRETI SINDACALI n.ro 5 del 22/07/2021 

RILEVATO CHE nelle date stabilite hanno preso parte al colloquio i seguenti candidati: 

- Dott. CAGGIULA Alessandro, iscritto al n. 2093 nell’Elenco di cui al predetto D.M. del 6 agosto 

2020; 

- Dott.ssa CARUSO Antonella, iscritta al n. 5745 nell’Elenco di cui al predetto D.M. del 6 agosto 

2020; 

- Dott. DILILLO Salvatore, iscritto al n. 6258 nell’Elenco di cui al predetto D.M. del 6 agosto 2020; 

- Dott. FRISULLO Gianluigi, iscritto al n. 2650 nell’Elenco di cui al predetto D.M. del 6 agosto 

2020. 

CONSTATATO CHE durante il colloquio di accertamento delle capacità e delle competenze, anche in 

chiave motivazionale, il candidato di seguito indicato soddisfa i requisiti generali, i requisiti attinenti 

all’area delle conoscenze, i requisiti attinenti all’area delle esperienze professionali e i requisiti attinenti 

all’area delle capacità: 

- Dott. CAGGIULA Alessandro, iscritto al n. 2093 nell’Elenco di cui al predetto D.M. del 6 agosto 

2020. 

PRESO ATTO CHE al Componente Unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione, per 

l’espletamento delle proprie funzioni, è attribuito un compenso annuo lordo omnicomprensivo in misura 

pari al 20% del compenso in atto corrisposto al Revisore dei Conti, corrispondente a € 1.530,17. 

DECRETA 

1. DI DICHIARARE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai sensi dell’art. 3, 

co. 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241. 

2. DI NOMINARE quale Componente Unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) del 

Comune di Melpignano per il triennio 2021 – 2023 il Sig.: 

- Dott. CAGGIULA Alessandro, nato a Gallipoli (LE) il 8 gennaio 1967, iscritto al n. 2093 

nell’Elenco di cui al predetto D.M. del 6 agosto 2020. 

3. DI STABILIRE CHE: 

- l’incarico è conferito per un periodo di 3 (tre) anni decorrenti dalla data della nomina e può essere 

rinnovato una sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica; 

- al Componente Unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione, per l’espletamento delle 

proprie funzioni, è attribuito un compenso annuo lordo omnicomprensivo in misura pari al 20% del 

compenso in atto corrisposto al Revisore dei Conti, corrispondente a € 1.530,17. 

4. DI DARE ATTO CHE: 

- l’incarico cessa immediatamente al venire meno dei requisiti di cui all’art. 2 del Decreto del 

Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020 ovvero in caso di decadenza o 

cancellazione dall’Elenco nazionale ovvero in caso di mancato rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco 

medesimo; 

- la scadenza del componente dell’organo politico amministrativo non comporta la decadenza 

dall’incarico del componente dell’O.I.V.; 

- l’eventuale revoca dell’incarico di componente dell’OIV prima della scadenza è adeguatamente 

motivata. 

5. DI NOTIFICARE, a mezzo PEC, il presente provvedimento all’interessato per accettazione della 

nomina da trasmettere stesso mezzo, confermando con apposita dichiarazione, resa ai sensi degli artt. 

46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, il possesso dei requisiti di candidabilità e l'assenza di 

impedimenti alla nomina. 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online del Comune di 

Melpignano e, unitamente al curriculum, in Amministrazione Trasparente sezione Personale - 

sottosezione O.I.V. e sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri.  



 

REGISTRO DECRETI SINDACALI n.ro 5 del 22/07/2021 

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Segretario Generale, al Responsabile 

del Settore Amministrativo Contabile, al Responsabile del Settore Tecnico, all’Organo di Revisione 

economico-finanziaria e alla Rappresentanza Sindacale Unitaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio 

Melpignano, 22/07/2021 Dott.ssa AVANTAGGIATO VALENTINA 

 
1 

 

                                                           
11

  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


